
Processo	Eletrônico
23231.000547.2021-20

Data
04/08/2021	20:57:59

Setor	de	Origem
IFRR	-	ASCOM	(IFRR)

Tipo
Comunicação:
Publicidade	Legal

Assunto
Boletim	de	Pessoal	e	Serviços	72/2021	-	PORTARIA	921/2021	a	PORTARIA	941/2021	-
GAB/IFRR,	de	23/07/2021	a	27/07/2021

Interessados
Wallison	Brunno	Alves	da	Silva

Situação
Finalizado

Trâmites

04/08/2021	20:58
Recebido	por:	ASCOM	(IFRR):	Wallison	Brunno	Alves	da	Silva

04/08/2021	20:57
Enviado	por:	ASCOM	(IFRR):	Wallison	Brunno	Alves	da	Silva



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

 

REQUERIMENTO DE PROCESSO

DADOS DO REQUERENTE

Nome: Wallison Brunno Alves da Silva
Matrícula SIAPE: 2046360
Telefone: (95) 3623-6095 (ramal: 0)
E-mail: wallison.brunno@ifrr.edu.br
Cargo: PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE - AUX EM ADMINISTRACAO
Lotação: ASCOM (IFRR) - ASCOM (IFRR)

DADOS DO REQUERIMENTO

Setor Destino: ASCOM (IFRR)
Tipo de
Solicitação: Comunicação: Publicidade Legal

Assunto: Boletim de Pessoal e Serviços 72/2021 - PORTARIA 921/2021 a PORTARIA 941/2021 -
GAB/IFRR, de 23/07/2021 a 27/07/2021

Descrição: Boletim de Pessoal e Serviços 72/2021 - PORTARIA 921/2021 a PORTARIA 941/2021 -
GAB/IFRR, de 23/07/2021 a 27/07/2021

Data da
Emissão: 04/08/2021 20:57:59

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por : 

Wallison Brunno 



 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 72/2021 

Publicado em 4 de agosto de 2021 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 72/2021 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 4 de agosto de 2021 

Portarias n.º 921 a n.º 941 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 72/2021 

Publicado em 4 de agosto de 2021 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo 

Dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 72/2021 

Publicado em 4 de agosto de 2021 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 72/2021 

Publicado em 4 de agosto de 2021 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 921/2021 a PORTARIA 941/2021 - GAB/IFRR, de 23/07/2021 a 27/07/2021. 

 

PORTARIA 923/2021 - GAB/IFRR.......................................................................Cancelada 

PORTARIA 941/2021 - GAB/IFRR.......................................................................Cancelada 

 



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	921/2021	-	GAB/IFRR,	de	23/07/2021

Concede	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	o	inciso
“II”	do	§	2.º	do	art.	14,	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	combinado	ao	inciso	“II”	do	§	1º
do		art.	3.º	e	ainda	o	art.	7º	da	Portaria	MEC	n.º	554,	de	20	de	junho	de	2013,	e	em	conformidade	com	o
Processo	n.º	23229.000266.2021-16,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 a	 servidora	 abaixo	 identificada,	 Professora	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 lotada	no	Campus
Boa	Vista,	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico,	conforme	a	seguir:

SANDRA	MARIA	PINHEIRO	VERAS
Classe	D	“IV”	Nível	“2”,	para	Classe	D	“IV”	Nível	“3”,	a	partir	de	1.º	de	agosto	de	2021,
permanecendo	como	Graduada.

Art.	2.º	Determinar	que	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	922/2021	-	GAB/IFRR,	de	23/07/2021

Concede	 remoção	 a	 pedido	 para	 outra	 localidade,
independentemente	do	interesse	da	Administração.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	considerando	o	Art.	36,
parágrafo	único,	inciso	III,	alínea	b,	da	Lei	nº	8.112/1990,	resolve:

Art.	1.º	Conceder	remoção	a	servidora	ANDRESSA	SILVA	REBOUÇAS,	Siape	n.º	2203083,
ocupante	do	cargo	Psicólogo-Área,	do	Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste	para	o	Campus	Boa	Vista,	a	contar
de	10/06/2021,	tendo	em	vista	o	Laudo	n.º	066.275/2021	e	em	conformidade	com	o	Processo	Eletrônico
n.°	23231.000194.2021-68.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	924/2021	-	GAB/IFRR,	de	23/07/2021

Autoriza	afastamento	de	servidor(a).

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Autorizar	o	afastamento	bem	como	a	viagem	intermunicipal	da	servidora	VANESSA
RUFINO	VALE	VASCONCELOS,	Diretora-Geral	do	Campus	Novo	Paraíso,	no	dia	26	de	 julho	de	2021,
para	 participar	 da	 2.ª	 reunião	 do	 Comitê	 Orçamentário	 do	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e
Tecnologia	de	Roraima	(IFRR),	na	cidade	de	Boa	Vista-RR.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	925/2021	-	GAB/IFRR,	de	26/07/2021

Exonera	e	Nomeia	servidores	para
cargo.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	181/2021	-	GAB/DG-CAM/IFRR,	resolve:

Art.	1.º	Exonerar	a	servidora	ESIANE	LOPES	DE	BRITO,	ocupante	do	cargo	de	Assistente
em	 Administração,	 Matrícula	 no	 SIAPE	 n.º	 2356375,	 do	 cargo	 de	 Diretora	 do	 Departamento	 de
Administração	e	Planejamento,	código	CD-04,	subordinada	à	Direção-Geral	do	Campus	Amajari.

​​​​​​​Art.	2.º	Nomear	o	servidor	MARCELO	FIGUEIRA	PONTES,	ocupante	do	cargo	de	Professor
do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 Matrícula	 no	 SIAPE	 n.º	 2251809,	 para	 exercer	 o	 cargo	 de
Diretor	do	Departamento	de	Administração	e	Planejamento,	código	CD-04,	subordinado	à	Direção-Geral
do	Campus	Amajari.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	926/2021	-	GAB/IFRR,	de	26/07/2021

Autoriza	 afastamento	 e	 viagem
intermunicipal	de	servidor(a).

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Autorizar	o	afastamento	bem	como	a	viagem	intermunicipal	do	servidor	CRISTOFE
COELHO	LOPES	DA	ROCHA,	conforme	tabela	a	seguir:

Data Atividade Campus

21/7/2021

Avaliar	local	para
estruturação	de	salas	de

aulas	tecnológicas.

Amajari

22/7/2021
Avançado
Bonfim

27/7/2021 Novo	Paraíso

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	927/2021	-	GAB/IFRR,	de	26/07/2021

Dispensa	e	designação	de	servidor
para	função.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	181/2021	-	GAB/DG-CAM/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 o	 servidor	 MARCELO	 FIGUEIRA	 PONTES,	 ocupante	 do	 cargo	 de
Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 Matrícula	 no	 SIAPE	 n.º	 2251809,	 da	 função	 de
Coordenador	do	Curso	Superior	de	Tecnologia	em	Aquicultura	-	CCSTAQ,	código	FUC-001,	subordinado
ao	Departamento	de	Ensino	do	Campus	Amajari.

Art.	2.º	Designar	o	servidor	ROMMEL	ROCHA	DE	SOUSA,	ocupante	do	cargo	de	Professor
do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 Matrícula	 no	 SIAPE	 n.º	 1771431,	 para	 exercer	 a	 função	 de
Coordenador	do	Curso	Superior	de	Tecnologia	em	Aquicultura	-	CCSTAQ,	código	FUC-001,	subordinado
ao	Departamento	de	Ensino	do	Campus	Amajari.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	928/2021	-	GAB/IFRR,	de	26/07/2021

Dispensa	e	designa	substituto	fixo

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	181/2021	-	GAB/DG-CAM/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 os	 servidores,	 abaixo	 relacionados,	 lotados	 no	 Campus	 Amajari,	 das
funções	de	substitutos	fixos	conforme	os	dados	setoriais	a	seguir:

-	ANDERSON	MENESES	DE	ALCÂNTARA,	SIAPE	3006416	-	Coordenação	de	Almoxarifado
e	Patrimônio

-	 LUCAS	 EDUARDO	COMASSETTO,	SIAPE	 2038610	 -	 Departamento	 de	 Administração	 e
Planejamento.

Art.	 2.º	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 relacionados,	 lotados	 no	 Campus	 Amajari,	 para
exercerem	 as	 funções	 de	 substitutos	 fixos	 conforme	 os	 dados	 setoriais	 a	 seguir,	 tendo	 em	 vista	 o
disposto	na	PORTARIA	233/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/02/2021:

-	 ESIANE	 LOPES	 DE	 BRITO,	 SIAPE	 2356375	 -	 Departamento	 de	 Administração	 e
Planejamento.

-	 FRANCISCO	 SILVA	 DE	 SOUSA,	 SIAPE	 2116299	 -	 Coordenação	 de	 Almoxarifado	 e
Patrimônio

-	LUCAS	CORREIA	LIMA,	SIAPE	2298926	-	Coordenação	do	Curso	Superior	de	Tecnologia
em	Aquicultura	-	CCSTAQ

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra





MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	929/2021	-	GAB/IFRR,	de	26/07/2021

Concede	Incentivo	à	Qualificação.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	considerando	o	art.	12
da	Lei	n.º	11.091,	de	12	de	janeiro	de	2005,	o	§	3.º	do	art.	1.º	e	Anexo	III	do	Decreto	n.º	5.824,	de	26	de
junho	 de	 2006,	 a	 Resolução	 n.º	 233	 -	 Conselho	 Superior/IFRR,	 de	 25	 de	 setembro	 de	 2015,	 o	Ofício-
Circular	n.º	39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC,	de	28	de	junho	de	2019,	e	em	conformidade	com	o	Processo	n.º
23482.000150.2021-86,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 à	 servidora	 ENILDE	 LOPES	 SATELLES,	 matrícula	 SIAPE	 nº	 2227547,
ocupante	do	cargo	de	Técnico	em	Secretariado,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,
Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	Incentivo	à	Qualificação	no	percentual	de	30%	(trinta	por	cento)	sobre
o	vencimento,	por	ter	concluído	o	curso	de	Pós-graduação	Lato	Sensu	em	Gestão	de	Pessoas,	a	contar
de	19	de	julho	de	2021.

Art.	2.º	Fica	estabelecido	que	a	não	apresentação	do	certificado	que	confere	a	titulação	na
área	 supracitada	 junto	 à	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas,	 no	 prazo	 de	 180	 (cento	 e	 oitenta	 dias),	 a
contar	de	19	de	 julho	de	2021,	 implicará	na	exclusão	do	benefício	e	 restituição	ao	erário	dos	valores
pagos.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	930/2021	-	GAB/IFRR,	de	26/07/2021

Divulga	resultado	da	avaliação	de	desempenho.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Divulgar	o	resultado	da	avaliação	de	desempenho	da	servidora	abaixo	identificada,
técnica	 administrativa	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de
Roraima,	lotada	no	Campus	Avançado	Bonfim	e	em	exercício	provisório	no	Instituto	Federal	do	Sudeste
de	Minas	Gerais	–	Campus	Juiz	de	Fora:

Nome	do	Servidor Cargo Interstício Conceito

Maria	Caroline	Romão
de	Souza

Pedagoga
01/12/2019	a
01/06/2021

Excelente

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	931/2021	-	GAB/IFRR,	de	26/07/2021

Averba	tempo	de	contribuição.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	considerando	os	artigos
100	 e	 103	 da	 Lei	 n.º	 8.112,	 de	 11	 de	 dezembro	 de	 1990,	 e	 em	 conformidade	 com	 o	 Processo	 n.
°	23231.000202.2019-51,	resolve:

Art.	 1.º	 Averbar	 o	 tempo	 de	 contribuição	 do	 servidor	 JACKSON	 TOMÉ	 OLIVEIRA
RODRIGUES,	matrícula	no	Siape	n°.	2203054,	ocupante	do	cargo	de	Tecnólogo-Formação,	do	quadro
permanente	 de	 pessoal	 do	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima	 -	 IFRR,
contabilizados	em	3.955	dias,	equivalente	a	10	anos,	10	meses	e	5	dias,	conforme	especificado	a	seguir:

Empresa/Órgão Período
Total	de
dias

Efeito	da
Averbação

UNIVERSIDADE	ESTADUAL	DE	RORAIMA 11/5/2004	a	9/3/2015 3.955 Aposentadoria

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	932/2021	-	GAB/IFRR,	de	26/07/2021

Concede	progressão	funcional	por	mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	considerando	o	§	2.º	do	art.	10	da
Lei	n.º	11.091,	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de	Carreira	dos	Cargos	Técnicos	Administrativos
em	Educação,	alterado	pelo	artigo	15	da	Lei	n.º	11.784,	de	22	de	setembro	de	2008,	resolve:

Art.1.º	Conceder	Progressão	Funcional	por	Mérito	à	servidora	técnica	administrativa	em	educação,
abaixo	identificada,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima.

Servidor(a) Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Maria	Caroline
Romão	de
Souza

Pedagoga E404 E405
01/12/2019

a
01/06/2021

01/06/2021
23231.000515.2021-

24

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	933/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/07/2021

Concede	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Conceder	ao	servidor	RAIMUNDO	DE	ALMEIDA	PEREIRA,	Professor	do	Ensino	Básico,
Técnico	 e	 Tecnológico,	 lotado	 no	 Campus	 Avançado	 Bonfim,	 a	 Promoção	 Funcional	 por	 Desempenho
Acadêmico,	com	base	no	inciso	“III”	do	§	3.º	do	art.	14,	da	Lei	n.º	12.772/2012,	combinado	ao	inciso	“III”
do	§	2º	do		art.	3.º	da	Portaria	MEC	n.º	554/2013:

RAIMUNDO	DE	ALMEIDA	PEREIRA

Processo	n.º	23231.000375.2020-11

Classe	 D	 “III”	 Nível	 “4”,	 para	 Classe	 D	 “IV”	 Nível	 “1”,	 a	 partir	 de	08/08/2020,	 com	 o
pagamento	dos	devidos	valores	retroativos,	permanecendo	como	Graduado	com	MESTRADO.

Art.	2.º	A	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	deve	adotar	as	providências	cabíveis	à	aplicação
da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	934/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/07/2021

Concede	retribuição	por	titulação.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Conceder	à	servidora	YUNÃ	LURIE	ARAÚJO	PASSOS,	Professora	do	Ensino	Básico,
Técnico	e	 Tecnológico,	 do	 Instituto	 Federal	 de	Educação,	Ciência	 e	 Tecnologia	de	Roraima,	 lotada	no
Campus	Novo	Paraíso,	a	Retribuição	por	Titulação	de	Especialista,	de	acordo	com	a	Lei	n.º	12.772/2012
e	em	conformidade	com	o	Processo	n.º	23230.000135.2021-08.

Parágrafo	 único.	 O	 valor	 corresponde	 à	 Classe	D	 “I”,	 Nível	 “1”,	 por	 haver	 a	 servidora
concluído	o	 curso	de	Especialização	em	TREINAMENTO	DESPORTIVO	E	EDUCAÇÃO	FÍSICA	ESCOLAR,	e
consequentemente	 a	 mudança	 na	 Tabela	 de	 Vencimentos,	 de	 Graduada	 para	 Graduada	 com
Especialização,	deve	ser	efetivada	com	data	retroativa	a	09/06/2021.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	935/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/07/2021

Autoriza	afastamento	de	servidor.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Autorizar	o	afastamento	do	servidor	VALDIR	DE	OLIVEIRA	MAGALHÃES,	conforme
a	 RDP	 116/2021-DETEO/PRODIN/IFRR,	 com	 o	 objetivo	 de	 realizar	 fiscalização	 dos	 serviços	 do	muro	 e
gradil,	no	Campus	Avançado	do	Bonfim	(CAB),	no	dia	27.07.2021.	

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	936/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/07/2021

Concede	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	o	inciso
“II”	do	§	2.º	do	art.	14,	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	combinado	ao	inciso	“II”	do	§	1º
do		art.	3.º	e	ainda	o	art.	7º	da	Portaria	MEC	n.º	554,	de	20	de	junho	de	2013,		e	em	conformidade	com	o
Processo	n.º	23229.000306.2021-20,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 a	 servidora	 abaixo	 identificada,	 Professora	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 lotada	no	Campus
Boa	Vista,	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico,	conforme	a	seguir:

LUCIANA	LEANDRO	SILVA
Matrícula	SIAPE	n.º	1667727
Progressão	da	Classe	D	 “III”	Nível	 “4”,	 para	Classe	D	 “IV”	Nível	 “1”,	 a	 partir	 de	29	de
junho	de	2021,	permanecendo	como	Graduada	com	Mestrado.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	937/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/07/2021			

Constitui	equipe	de	planejamento.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando
o	Processo	23231.000454.2021-03,	resolve:

Art.	 1.º	 	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 mencionados,	 para	 atuarem	 como	 equipe	 de
planejamento,	responsável	pela	contratação	de	empresa	especializada	em	treinamentos	para	ministrar
o	curso	de	Produção	Editorial	(EaD)	para	atender	demanda	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e
Tecnologia	da	Roraima.

-	SILVANA	MENEZES	DA	SILVA	-	Matrícula	SIAPE	n.º		2107070	-	Responsável	pelo	levantamento	dos
dados;
-	ROMILDO	NICOLAU	ALVES	-	Matrícula	SIAPE	n.º		1815420	-	Responsável	pela	solicitação	de
demanda;	e
-	DIEGO	JOSÉ	SALES	DE	ARAÚJO	-	Matrícula	SIAPE	n.º	2113916	-	Responsável	pela	formalização
processual.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	938/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/07/2021			

Constitui	equipe	de	planejamento.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando
o	Processo	23231.000443.2021-15,	resolve:

Art.	 1.º	 	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 mencionados,	 para	 atuarem	 como	 equipe	 de
planejamento,	 responsável	 pela	 contratação	 para	 pagamento	 de	 taxa	 para	 Registro	 de	 Propriedade
Intelectual	 no	 Instituto	 Nacional	 de	 Propriedade	 Intelectual	 -	 	 INPI	 2021,	 para	 atender	 demandas	 do
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	da	Roraima.

-	ACENILZA	FERREIRA	DA	SILVA	 -	Matrícula	 SIAPE	 n.º	 	 1558405	 -	 Responsável	 pelo
levantamento	dos	dados;
-	 ADNELSON	 JATI	 BATISTA	 -	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 	 1274148	 -	 Responsável	 pela
solicitação	de	demanda;	e	
-	DIEGO	 JOSÉ	 SALES	DE	 ARAÚJO	 -	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 2113916	 -	 Responsável	 pela
formalização	processual.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	939/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/07/2021			

Constitui	equipe	de	planejamento.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando
o	Processo	23231.000455.2021-40,	resolve:

Art.	 1.º	 	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 mencionados,	 para	 atuarem	 como	 equipe	 de
planejamento,	responsável	pela	contratação	de	empresa	especializada	em	treinamentos	para	ministrar
o	 curso	 de	 Preparação	 e	 revisão:	 o	 trabalho	 com	 o	 texto	 (EaD),	 para	 atender	 demanda	 do	 Instituto
Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	da	Roraima.

-	 SILVANA	 MENEZES	 DA	 SILVA	 -	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 	 2107070	 -	 Responsável	 pelo
levantamento	dos	dados;
-	 ROMILDO	 NICOLAU	 ALVES	 -	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 	 1815420	 -	 Responsável	 pela
solicitação	de	demanda;	e	
-	DIEGO	 JOSÉ	 SALES	DE	 ARAÚJO	 -	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 2113916	 -	 Responsável	 pela
formalização	processual.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	940/2021	-	GAB/IFRR,	de	27/07/2021			

Constitui	equipe	de	planejamento.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando
o	Processo	23231.000485.2021-56,	resolve:

Art.	 1.º	 	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 mencionados,	 para	 atuarem	 como	 equipe	 de
planejamento,	responsável	pela	contratação	para	pagamento	da	taxa	anual	da	Associação	do	Instituto
Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 da	 Roraima	 -	 IFRR	 ao	 Fórum	Nacional	 de	 Pró-Reitores	 de
Pesquisa	e	Pós-Graduação	das	IES	Brasileiras	-	FOPROP.

-	ACENILZA	FERREIRA	DA	SILVA	 -	Matrícula	 SIAPE	 n.º	 	 1558405	 -	 Responsável	 pelo
levantamento	dos	dados;
-	 ROMILDO	 NICOLAU	 ALVES	 -	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 	 1815420	 -	 Responsável	 pela
solicitação	de	demanda;	e	
-	DIEGO	 JOSÉ	 SALES	DE	 ARAÚJO	 -	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 2113916	 -	 Responsável	 pela
formalização	processual.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



Documento	Digitalizado	Público
BPS	72/2021

Assunto: BPS	72/2021
Assinado	por: Wallison	Brunno

Tipo	do	Documento: Anexo
Situação: Finalizado

Nível	de	Acesso: Público
Tipo	do	Conferência: Cópia	Simples

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Wallison	Brunno	Alves	da	Silva,	AUX	EM	ADMINISTRACAO,	em	04/08/2021	20:59:22.

Este	 documento	 foi	 armazenado	 no	 SUAP	 em	 04/08/2021.	 Para	 comprovar	 sua	 integridade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrr.edu.br/verificar-documento-externo/	e	forneça	os	dados	abaixo:

33188
ccd9d5541b

file:///var/opt/suap/deploy/media/tmp/wkhtmltopdf2ny85lqz.html#

